

24. april 2012
Museumsdirektøren



Folketingets Kulturdvalg
Folketinget, Christiansborg
12.40 København K

Viborgvej 2
8000 Aarhus C
Danmark

T +45 8612 3188
F +45 8676 0687
mail@dengambleby.dk

Efter aftale med udvalgsformand Flemming Møller Mortensen skal jeg hermed anmode om foretræde for Folketingets kulturdvalg. Fra Den Gamle By vil vi så vidt møde bestyrelsesformand Jørgen Andersen, projektchef Allan Leth Frandsen og undertegnede.

Den aktuelle baggrund for museets ønske om foretræde er følgende: Med virkning fra 2009 bevilgede Folketinget 4 mio kr til Den Gamle By med henblik på udvikling og sidenhen drift af museets nye kvarter, der viser Danmarks nyere historie med fokus på året 1974. I efteråret 2008 blev undertegnede kontaktet af Kulturministeriet, som oplyste, at vi roligt kunne skrive 4 mio kr ekstra ind i budgettet. Vi fik så senere at vide, at bevillingen i første omgang var givet for fire år, men forventedes senere at blive gjort permanent. Fire-års perioden udløber med udgangen af 2012, hvorfor det er meget vigtigt for os at få sikkerhed for, at bevillingen gøres permanent.

Den Gamle By ønsker at orientere Kulturdvalget om følgende fire punkter:

1

Hvordan Den Gamle By arbejder med at udvide og nytænke det traditionelle frilandsmuseum, så det kommer til at dække perioden helt op til vor tid

- Vi bygger aktuelt et helt brokvarter, der giver et billede af dagliglivet som det kunne tage sig ud i en dansk by i 1974
- Med bl.a. kærnefamilie, enlig kvinde, pensionistægtepar, kollektiv, tyrkiske fremmedarbejdere, grønlandsk studerende, enlig mor med søn
- Og med gynækologisk klinik, radio/tv butik, minimarked, VVS-værksted, Bog-bytte-bix, Jazz-værtshus, damefrisør, konditori, broderiforretning mv

2

Hvordan Den Gamle Bys arbejde med at demokratisere museet, så vi ikke blot fortæller almindelige menneskers historie, men også gør det på en måde, som vedkommende den almindelige dansker. Herunder også, hvordan museet arbejder med at nå ud til grupper, der normalt ikke kommer på

museum – fx ældre, der er ramt af demens, og unge, der er ramt af autisme eller ADHD.

3

Hvordan vi har tilvejebragt fondsmidler til projektet og hvordan vi forventer at skaffe yderligere midler

- Indtil videre er tilvejebragt 243 mio kr i private fondsmidler til realisering af projektet om et moderne bykvarter
- De resterende ca 150 mio kr forventes tilvejebragt i løbet af de næste to år

4

De offentlige tilskuds betydning for tilvejebringelsen af de private fondsdonationer.

Den Gamle Bys driftmidler er (lidt forenklet sagt) sammensat af en tredjedel offentlige tilskud, en tredjedel egne indtægter og en tredjedel private midler. Statsmidlerne udgør ca 2/3 af det offentlige tilskud, det kommunale tilskud den sidste tredjedel.

De offentlige tilskud er af afgørende betydning for, at Den Gamle By fortsat kan tiltrække betydelige private midler og fortsætte sin betydelige egenindtjening.

Flemming Møller Mortensen oplyste, at han vil anbefale, at museet får foretræde i maj eller juni måned.

Vi ser frem til at høre nærmere.

Med venlig hilsen



Thomas Bloch Ravn